

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ cảnh báo, cứu hộ nhân dân và du khách tắm biển, tắm sông trên địa bàn thị xã Cửa Lò năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành, tăng cường phối hợp xử lý trong các tình huống để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho nhân dân và khách khi tắm biển và trong phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Phân công rõ người, rõ việc cho các tổ chức, cá nhân để từ đó nâng cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu trong xử lý công việc được giao.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ về kế hoạch, phương án, lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo chế độ thường trực, chỉ đạo điều hành sâu sát, thống nhất, hiệu quả.

- Nắm bắt kịp thời mọi diễn biến về tình hình thời tiết, khí hậu, quy luật dòng chảy, độ sâu nền đáy vùng biển gần bờ để có phương án đảm bảo an toàn.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện hợp lý; phối hợp, hợp đồng chặt chẽ giữa các ban, ngành, địa phương, đơn vị. Phát hiện, xử lý nhanh chóng, kịp thời các sự cố xảy ra, thực hiện đúng yêu cầu nhiệm vụ và trách nhiệm đã được phân công.

- Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể phát huy tinh thần trách nhiệm của mình, phối hợp chặt chẽ, tham mưu kịp thời trong công tác cứu nạn, cứu hộ góp phần thực hiện thắng lợi năm du lịch 2022.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Trung tâm Cứu hộ và PCTT

- Xây dựng Phương án bố trí lực lượng và phương tiện cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn năm 2022 theo từng giai đoạn trong năm. Tổ chức tuyển chọn, hợp đồng lao động thời vụ, điều hành lực lượng thực hiện nhiệm vụ cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn. Quản lý và thực hiện chế độ chi trả tiền công và các khoản phụ phí khác cho lực lượng tham gia cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn.

- Tham mưu cho UBND thị xã, Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn trong việc điều động lực lượng, phương tiện của các đơn vị trên địa bàn để tổ chức trực cảnh báo, cứu hộ và xử lý các sự cố trên bãi tắm khi cần thiết.

- Kiểm tra, rà soát phương tiện, vật tư, thiết bị để bảo trì, sửa chữa đảm bảo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thị xã.

- Trực tiếp làm việc với Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch để tham mưu cho UBND thị xã về hợp đồng lực lượng, kinh phí và bảo đảm các chế độ cần thiết cho người lao động trong quá trình hoạt động của đơn vị.

- Phối hợp với Trung tâm y tế tổ chức tập huấn nghiệp vụ cấp cứu nạn nhân đuối nước cho các lực lượng lao động tham gia thực hiện nhiệm vụ.

- Lập dự trù kinh phí phát sinh trong quá trình tổ chức cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn của đơn vị trình UBND thị xã xem xét bổ sung.

2. Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn

- Thay mặt UBND thị xã, Ban chỉ huy PCTT thị xã chỉ huy trực tiếp và điều động các lực lượng liên quan trong công tác cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn bảo đảm chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả.

- Lập kế hoạch, phương án, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, tổ chức hợp đồng giữa các lực lượng thị xã và các lực lượng đóng quân trên địa bàn.

- Tổng hợp tình hình hàng tháng, quý, từng vụ việc cụ thể báo cáo UBND thị xã. Kiến nghị, đề xuất các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3. Ban chỉ huy Quân sự thị xã

- Là cơ quan đầu mối, tham mưu giúp trưởng Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn trong công tác điều hành lực lượng, phương tiện; soạn thảo ban hành qui chế phối hợp giữa các lực lượng trên địa bàn trong thực thực hiện nhiệm vụ cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn.

- Xây dựng phương án bố trí, huy động lực lượng, phương tiện phối hợp với Trung tâm Cứu hộ và PCTT và các phòng ban, đơn vị trong xử lý sự cố đuối nước xảy ra trên địa bàn.

- Trực tiếp huy động lực lượng, phân công, phân nhiệm cụ thể cho các đơn vị tham gia; tham mưu kinh phí để bố trí lực lượng tăng cường cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn khách tắm biển trong các ngày khai trương du lịch, ngày biển động sóng to, khi có sự cố xảy ra.

4. Công an thị xã

- Chỉ đạo lực lượng thực hiện theo nhiệm vụ của mình; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội khi xảy ra sự cố tai nạn đuối nước; tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi lợi dụng các vụ tai nạn đuối nước để tung tin, đồn nhảm, đăng tải hình ảnh phản cảm nhằm làm mất niềm tin của nhân dân và du khách đối với công tác cứu hộ, cứu nạn nói riêng và du lịch thị xã nói chung.

5. Phòng Nội vụ

- Căn cứ Kế hoạch của UBND thị xã và Phương án bố trí lực lượng, phương tiện cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn của Trung tâm Cứu hộ và PCTT để tham mưu hợp đồng lao động thời vụ theo đúng qui định.

- Đề xuất khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể và cá nhân trong công tác cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn trên cơ sở các đơn vị đề xuất.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ Kế hoạch của UBND thị xã và Phương án cụ thể của các đơn vị để tham mưu, đề xuất bố trí nguồn kinh phí cho công tác cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn theo đúng qui định.

7. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cho UBND thị xã, Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn thị xã trong công tác điều động, bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị cứu hộ.

- Phối hợp chặt chẽ với Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn, Ban chỉ huy PCTT Thị xã trong thực hiện nhiệm vụ theo chức năng của mình.

8. Phòng Y tế

- Tham mưu cho UBND thị xã triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cấp cứu biển; chỉ đạo Trung tâm y tế thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của UBND thị xã và Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn thị xã.

9. Phòng Lao động thương binh và xã hội

- Tham mưu cho UBND thị xã trong công tác giải quyết chế độ cho đối tượng bị tai nạn đuối nước trên địa bàn theo đúng qui định.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông cập nhật thông tin kịp thời thông báo đến nhân dân và du khách diễn biến thời tiết, các quy định của thị xã trong công tác cứu nạn, cứu hộ. Đặc biệt cảnh báo các khu vực nguy hiểm có nguy cơ mất an toàn cao trên bãi tắm.

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành việc xử lý mô tô trượt nước hoạt động sai qui định và ngăn ngừa những hoạt động trên biển tiềm ẩn nguy cơ đuối nước bảo đảm an toàn trong kinh doanh du lịch.

- Tuyên truyền nhân dân và du khách thực hiện nghiêm các quy định cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn của UBND thị xã.

- Tham mưu cho UBND thị xã điều động phương tiện của các Công ty vận tải du lịch tham gia cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn trong mọi tình huống khi có yêu cầu.

11. Phòng Quản lý đô thị

- Tham mưu quy hoạch bố trí các điểm trực cấp cứu biển, các điểm dịch vụ vui chơi giải trí trên biển không làm ảnh hưởng đến việc bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp với Sở giao thông vận tải tăng cường công tác kiểm tra thiết bị an toàn trên các phương tiện hoạt động trên biển, trên sông.

- Chỉ đạo Đội trật tự đô thị và các bộ phận chuyên môn xử lý các hoạt động có nguy cơ mất an toàn trên sông, trên biển và các hành vi phá hoại thiết bị cảnh báo trên bãi tắm.

12. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Tham mưu kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn cho nhân dân, du khách khi tắm biển và các hoạt động trên sông, trên biển tại thị xã Cửa Lò. Phối hợp BCH phòng chống thiên tai, Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn thị xã và các đơn vị liên quan tổ chức sơ, tổng kết công tác cứu hộ, cứu nạn.

13. Trung tâm Y tế

- Tổ chức lực lượng y bác sỹ, thiết bị, vật tư, thuốc men thường trực tại Bệnh viện, nhà trực cấp cứu biển và các địa điểm khách khi có yêu cầu để cấp cứu nạn nhân bị đuối nước và các bệnh lý khác cho nhân dân và du khách.

- Phối hợp chặt chẽ Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn thị xã, Trung tâm Cứu hộ và PCTT và Ban Quản lý nghĩa trang xử lý nạn nhân bị tai nạn đuối nước kịp thời, chu đáo theo đúng trách nhiệm của mình.

14. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Cập nhật tình hình thời tiết, bản tin cảnh báo của các đơn vị liên quan và yêu cầu của du khách để thông báo kịp thời trên hệ thống truyền thanh thị xã.

Phối hợp với Trung tâm Cứu hộ và PCTT tuyên truyền, cảnh báo, thông báo, ghi hình, viết bài, quảng bá trong lĩnh vực cứu hộ, cứu nạn.

15. Ban quản lý nghĩa trang

- Bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với Trung tâm cứu hộ và PCTT, Trung tâm Y tế thị xã xử lý các trường hợp tử vong do đuối nước khi có yêu cầu đảm bảo nhanh chóng, chu đáo, đúng phong tục tập quán.

16. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Theo chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền, cảnh báo cho nhân dân và du khách về nguy cơ mất an toàn trong tắm biển để phòng tránh; động viên mọi tầng lớp nhân dân tham gia tích cực trong công tác cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn; động viên, thăm hỏi kịp thời gia đình nạn nhân bị đuối nước.

17. UBND các Phường

- Tổ chức lực lượng tham gia cảnh báo, cứu nạn, cứu hộ khi biển động, thời tiết nguy hiểm, khi có yêu cầu của UBND thị xã, Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn thị xã, Trung tâm Cứu hộ và PCTT.

- Tăng cường tuyên truyền trong cộng đồng dân cư, du khách, các khách sạn, hộ kinh doanh trên bãi tắm về những nguy cơ có thể xảy ra khi tắm biển để mọi người phòng tránh.

- Phối hợp với Trung tâm cứu hộ và PCTT Thị xã rà soát xác định các khu vực vũng sâu, dòng xoáy, đá ngầm, ... để lắp đặt biển báo và có trách nhiệm quản lý, bảo vệ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo qui định của Pháp luật.

- Chủ động huy động lực lượng, phương tiện xử lý các sự cố xảy ra trên địa bàn mình một cách khẩn trương, hiệu quả theo qui định phân giới hành chính, bảo đảm chặt chẽ, khoa học, không để xảy ra tụ điểm đông người gây ảnh hưởng cho môi trường du lịch.

- Báo cáo kịp thời các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực thi nhiệm vụ cho Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn và UBND thị xã.

18. Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu Cửa Lò - Bến Thủy, Hải đội 2 Biên phòng Nghệ An, Đội cảnh sát PCCC, cứu nạn, cứu hộ số 2 (Phòng PC 07 Công an Nghệ An)

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trên địa bàn xử lý kịp thời các vụ tai nạn đuối nước và các hành vi pha phạm pháp luật liên quan đến hoạt động trên sông, trên biển.

- Hàng ngày tổ chức phương tiện, lực lượng tuần tra, cảnh báo, nhắc nhở, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn biển, an toàn cho phương tiện và con người tham gia các hoạt động trên sông, trên biển, trên bãi tắm; báo cáo diễn biến xảy ra trên địa bàn với UBND thị xã để kịp thời phối hợp xử lý.

19. Các đơn vị, doanh nghiệp, dự án trên địa bàn

- Tổ chức kiểm tra, xác định các vị trí tiềm ẩn nguy cơ đuối nước cao trong khu vực của mình quản lý để lắp đặt các thiết bị cảnh báo, bố trí lực lượng thường trực và tham gia cứu hộ, cứu nạn cùng lực lượng của thị xã khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để tuyên truyền về nguy cơ tai nạn đuối nước khi tắm biển và cách phòng tránh cho nhân dân và du khách.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch của Thị xã, xây dựng kế hoạch, phương án của cơ quan, đơn vị mình bảo đảm nghiêm túc, sát thực tiễn, cụ thể, để điều hành và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc.

2. Dự kiến tình huống có thể xảy ra, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, thiết bị, vật tư sẵn sàng xử lý sự cố xảy ra trên sông, trên biển, trên bãi tắm. Tổ chức họp phân công, phân nhiệm rõ ràng cho từng thành viên, sẵn sàng tiếp nhận nhanh chóng các thông tin yêu cầu hỗ trợ của Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn, UBND thị xã và các đơn vị phối hợp.

3. Quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động, các tổ chức, hộ kinh doanh và nhân dân nêu cao ý thức, trách nhiệm của mình trong công tác tuyên truyền, phổ biến những nguy cơ tai nạn tiềm ẩn khi tham gia các hoạt động trên sông, trên biển.

4. Có trách nhiệm bảo vệ, cấm hành vi xâm hại, di dời tài sản, phương tiện, thiết bị cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn đã được lắp đặt trên bãi tắm.

5. Tổng hợp tình hình, báo cáo Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn và UBND thị xã qua Văn phòng HĐND-UBND thị xã và Trung tâm Cứu hộ và PCTT thị xã Cửa Lò.

6. Trung tâm Cứu hộ và PCTT lập phương án bố trí lực lượng, phương tiện, tổ chức họp đồng và quản lý điều hành lực lượng lao động thời vụ làm nhiệm vụ cảnh báo, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn. Rà soát xác định các khu vực có nguy cơ mất an toàn cao để lắp đặt thiết bị cảnh báo nhắc nhở. Hoàn chỉnh các công trình, thiết bị phụ trợ; bố trí lực lượng, phương tiện hợp lý, chủ động in ấn tài liệu, tờ rơi có nội dung cảnh báo tắm biển; trực tiếp làm việc với UBND các phường, khách sạn, nhà hàng để phổ biến và triển khai, phối hợp thực hiện. Tham mưu cho Tiểu ban tìm kiếm cứu nạn kiểm tra đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và nhiệm vụ của các đơn vị. Kiến nghị đề xuất các vấn đề liên quan đến công tác cảnh báo, cứu hộ và tìm kiếm cứu nạn.

IV. THỜI GIAN TIẾN HÀNH

Kế hoạch này được triển khai thực hiện từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2022./.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy, TT HĐND(B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã;
- Các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các Phường;
- Lưu VT.

AT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Doãn Tiến Dũng